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NUORTEN TALOUSOSAAMINEN JA SIIHEN VAIKUTTAVAT TEKIJÄT PISA 2018-

AINEISTOSSA -MITEN TULOKSET OHJAAVAT TALOUSOSAAMISEN PARANTAMISTA? 

 

STN -konsortion vaikuttavuuden seurantaa tehdään vaikuttavuuskertomusten avulla. Konsortio luo kolme tai 

useamman kertomusta, joita se päivittää konsortion toiminnan ajan. Strategisen tutkimuksen vastuualueelle jätettävät 

versiot päivitetään kahdesti vuodessa (jättöpäivät: 31.5. ja 30.11, toimitetaan vastaavalle tiedeasiantuntijalle). 

Strategisen tutkimuksen neuvosto kannustaa konsortioita esittämään kertomukset kotisivuillaan. 

Kunkin kertomuksen enimmäispituus on ohjelman päättyessä kuusi sivua (12 Times New Roman, ykkösriviväli). 

Tarinassa esitetyt toimet ja saavutukset on kysyttäessä pystyttävä todentamaan tuotosindikaattorilistassa annettuihin 

tietoihin pohjautuen, mutta kyseisiä tietoja ei ole syytä toistaa kokonaisuudessaan kertomuksissa. 

 

Hankkeen nimi ja lyhenne: DigiConsumers WP3 / Arto Ahonen 

Konsortiojohtaja: Terhi-Anna Wilska 

1. Vaikuttavuustavoite 

b) rajattu vaikuttavuus WP 3 keskittyy PISA 2018 talousosaamisen tuloksiin ja niiden 

jatkoanalyyseihin.  Vaikuttavuuden osalta tämän työpaketin tavoitteita ovat erityisesti 

suomalaisten peruskouluikäisten talousosaamisen arviointi sekä osaamiseen kytkeytyvien 

taustatekijöiden analyysit ja tulosten disseminaatio.   

 

2. Mitä ohjelman tavoitetta vaikuttavuuskertomus käsittelee? 

 

CULT-ohjelmassa pyritään kansalaisten tasa-arvoiseen osallistumiseen digitalisoituvaan 

yhteiskuntaan. Pyrimme edistämään nuorten talousosaamista ja digitaalisisia taitoa 

tutkimuspohjaisesti PISA-tutkimusten avulla ja näin kaventamaan osaamiseroja koululaisten 

keskuudessa. 

4. Havainnot konkreettiset vaikutuksista 

Kuvaa ja reflektoi niitä muutoksia yhteiskunnassa, joiden aikaansaamiseen hanke on myötävaikuttanut tai jotka 

hanke on saanut aikaan edellä esitetyillä toimillaan. Niitä voivat olla esimerkiksi vaikuttavuuden aikaansaamiseksi 

keskeisten henkilöiden tai instituutioiden omaksumat uudet näkemykset, julkisen tai rajatumman keskustelun 

pohjalta syntyneet muutokset toiminnassa, muutokset toiminnassa, käyttäytymisessä tai intresseissä, vaikutukset 

lainvalmisteluun tai strategioihin, uudet opetussisällöt, liiketoimintamallit, tuotteet, jne. 

 

Yhteiskunnalliset toimijat ovat tulleet tietoisiksi PISAn talousosaamisen arvioinnista ja aiheesta 

on kirjoitettu runsaasti eri medioissa. Suomeen on perustettu kansallinen talousosaamisen 

foorumi ja Suomen pankki koordinoi talousosaamisen verkoston toimintaa laadittuun 

strategiaan pohjautuen. PISA-tutkimuksen talousosaamisen tulosten disseminaatio ja 

jatkoanalyysit ovat olleet tähän myötävaikuttamassa. Hankkeen tutkijoilla on edustus 

talousosaamisen verkoston toimintaryhmissä.  

 

5. Tavoiteltu vaikuttavuus ja konsortion saavutukset tällä hetkellä 

Pohdi nykytilannetta suhteessa hankkeen käsitykseen tarvittavasta yhteiskunnallisesta 

muutoksesta. Mitä on jo saavutettu? Miten tästä eteenpäin? 

 

Tietoisuus PISA-tutkimuksen talousosaamisen arvioinnista on jo hyvällä tasolla. Seuraavaksi 

tehdään tutkimusta tietotekniikan käytön ja talousosaamisen yhteyksistä. Kun tulokset on 
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julkaistu, pyritään tuomaan tieto mahdollisimman laajasti saataville mm. DigiConsumers-

hankkeen viestintäkanavia hyödyntäen.  

 

Tutkimustyö ja syventävät analyysit ovat valmistuneet ja artikkelit ovat julkaisuprosessissa.  

 

6. Tahattomat vaikutukset ja muutokset konsortion toimintatavoissa 

Kuvaile muita havaittuja vaikutuksia ja yllättäviä seurauksia, joita hanke on kohdannut. Kerro niin saavutuksista, 

esteistä, epäonnistumisistakin, sekä tarpeista suunnata vuorovaikutustoimia uudella tavalla. Mitä korjausliikkeitä 

on tehty? Mitä on opittu? 

 

Koronapandemia on estänyt lukuisia PISAn talousosaamisen tulosten julkistamiseen liittyviä 

tilaisuuksia, joissa hankkeen tutkijat olisivat olleet mukana asiantuntijoina ja esiintyjinä. Osa 

tilaisuuksista on järjestetty etätilaisuuksina, mutta vuorovaikutus on jäänyt suunniteltua 

vähäisemmäksi. Toisaalta hankkeen myötä PISA-tuloksia on voitu esittää laajemmille yleisöille 

DigiConsumers-webinaareissa. 

7. Vaikuttavuuden saavuttamiseksi tehty tutkimustyö   

Luetteloi vaikuttavuustavoitteen toteutumista tukevat keskeiset tutkimustulokset ja julkaisut. Voit kertoa lyhyesti, 

millä tavoin konsortio on uudistanut tutkimustyön tekemistä tulosten saavuttamiseksi (esim. monitieteisyys, 

metodologia, tutkimuksen toteutustavat)?  

 

WP 3 tutkijat laativat PISA 2018 -tutkimuksen talousosaamisen kansallisen raportin ja siihen 

liittyvät tiedotteet. PISA-tutkimuksen ensituloksia on käsitelty blogikirjoituksissa ja 

lehtihaastatteluissa. Tuloksia on esitelty myös akateemisessa konferenssissa Kasvatustieteen 

päivien symposiumissa sekä kansainvälisissä konferensseissa.  

 

PISA-tutkimuksen aineistoa on käsitelty WP 3 työpaketissa laajemmin ja syvällisemmin 

DigiConsumers-yhteistyön myötä (mm. artikkelit WP1:n tutkijoiden kanssa). Tutkimustuotokset 

luovat monipuolisen ja monitieteisen näkökulman suomalaisnuorten talousosaamiseen, 

erityisesti yhteiskunnallinen näkökulma on uusi tulokulma PISA-tulosten käsittelyssä. Toinen 

uusi tutkimussuunta on ekonometrisen analyysin ja PISAn talousosaamisen aineistojen sekä 

oppilaille suunnatun ICT-käyttöä käsittelevän aineistojen yhdistäminen uudella tavalla.  

 

 

 


